SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁR10 DE CASTANHAL
FACULDADE DE MATEMÁTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DECURSO

PROFESSORA ORIENTADORA: GERLANDIA DE CASTRO SILVA
ALUNA: ESTER SILVA SOUSA

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2015, às 9~
( 11eve...- ) horas, reuniu-se a Banca Examinadora do Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC), parte do processo de avaliação do Curso para
obtenção do grau de Licenciado Pleno em Matemática do Campus Universitário
de Castanha!. A Banca Examínadora foi constituída pelos seguintes Professores:

1. Prof. GERLANDIA DE CASTRO SILVA, Doutorar FACMAT, Orientadora
2. Prof. ARTHUR DA COSTA ALMEIDA, Doutor, FACMAT, Membro
3. Prof. NILDSEN FERNANDO LISBOA SlLVA, Doutor, FACMAT, Membro

O TCC foi intitulado: liA IMPORTÂNCIA DO USO DE MATERIAIS
MANIPULÁ VEIS E JOGOS NO ENSINO DA MATEMÁTICA".

Abertos os trabalhos a candidata acima citada apresentou o TCC, com a
duração de 30 (trinta) minutos. Ao final da exposição, houve a arguição da
candidata por parte da Banca Examinadora, que em seguida se reuniu e atribuiu
o seguinte resultado:

( ) Aprovado com o conceito final __ -----:::---::---:--~>---__!l_::__;:;~:.....----
JI0 Aprovado com ressalvas, com o conceito final: $]i J:Jit.t:f
~ \;1;300 Il.@. la.0-p-rx2----E (,N\ Q e =t>=
( ) Reprovado \J

E, para constar, foi lavrada a seguinte ATA, que depois de lida e
aprovada, vai assinada pelos professores que compõem a Banca Examinadora.

Castanhal, 27 de fevereiro de 2015.

~bro

Membro

Campus Universitári~ de Castanhal - AI. Universitária S/N- - .Jaderlãndia - Caslanhal- PA CEP: 68-745-000
Sile: www.sicaslanhal.ufpa.br- Fone (fax): (91) - 3311-4614